1-129/2017 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 27 ноября 2017 года

Льговский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петлица Г.М., 

с участием государственного обвинителя помощника Льговского межрайонного прокурора Киреева М.А., 

подсудимого Астахова Д.А., 

защитника адвоката ФИО13, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Самарской А.М., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

Астахова Дмитрия Алексеевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, холостого, со 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, не работающего, не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Астахов Д.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов Астахов Д.А. в состоянии алкогольного опьянения находился около домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. В этот момент у Астахова Д.А. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного домовладения, принадлежащего Потерпевший №1, 

Реализовывая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, принадлежащего Потерпевший №1, Астахов Д.А., находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел со стороны огорода и подошел к окну дома, где стояла металлическая лестница. Находясь около окна дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Астахов Д.А. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 20 минут поднялся по металлической лестнице к окну дома и найденной около дома отверткой открыл форточку окна. Затем Астахов Д.А. через открытую форточку, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил: 

машину стиральную марки «Indesit» модель «WISN-100», серийный №*24594930000, в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей,

печь микроволновую марки «Samsung» модель «G2739NR», серийный №MAYC10331F, в корпусе белого цвета, стоимостью 1500 рублей, 

чайник электрический марки «HomeElement», емкостью 1,7 литра, в корпусе серебристого цвета, стоимостью 1015 рублей, 

системный блок компьютерный в сборе, в корпусе черного цвета, в сборе: материнская плата «GigabyteGA-M52S-S3Pv1» (4 PCI, 2 PCI-Ex1, 1 PCI-Ex16, 4 DDR2 DIMM, Audio, GigabitLAN), процессор «DualCore AMD Athlon 64 X2» с радиатором и кулером охлаждения, оперативная память «Hyundai/Hynix HYMP512U64EP8-S5» DDR-II 1Гб - 2 шт., видеокарта «RadeonHD4770», жесткий диск «Seagate ST3250620A» 250Гб, жесткий диск «WesternDigital WDC WD50» 500Гб, привод DVD-RW «NEC DVD_RW ND-3520A», блок питания, вентилятор, стоимостью 19800 рублей,

системный блок компьютерный корпус «MidiTowerInwin» белого цвета, в сборе: процессор «IntelCeleronD», 200, материнская плата «GigabyteGA-8IPE1000 G» 300, блок питания «Inwin 350Bт», видеокарта «Gigabyte 128 Мб», ОЗУ «PQI» DDR 512 Мб, жесткий диск «WesternDigitalIDE 12- Гб», CD - ROM «Nes 48 х FDD «Samsung», стоимостью 2500 рублей,

монитор жидкокристаллический марки «AcerAL1951», диагональю - 19 дюймов, серебристого цвета с черными окантовкой и вставками, стоимостью 3850 рублей, 

колонки компьютерные, стоимостью 1050 рублей, 

колонки компьютерные марки «Labtecspin-46», в корпусе черного цвета, стоимостью 900 рублей, 

музыкальный центр марки «Panasonic» модель «SА-AK47», серийный номер: DV9JD56163, в корпусе серебристого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

DVD-проигрыватель марки «BBK» модель «DV312SI», в корпусе серебристого цвета, стоимости не имеющий, 

планшет марки «teXet» модель «TM-7026», диагональю экрана 7 дюймов, серебристого цвета, в чехле из кожзаменителя черного цвета, стоимостью 1950 рублей, 

ADSL-модем (роутер) марки «Zyxel» модель P660HTW2» с Wi-Fi-антенной, 4 LAN-порта, в корпусе черного цвета, стоимостью 900 рублей, 

ADSL-модем (роутер) «Zyxel» модель «P660HT2», 4 LAN-порта, в корпусе черного цвета, стоимостью 900 рублей, 

PoE инжектор (блок питания) марки «Ubiquiti», в корпусе черного цвета, стоимостью 700 рублей, 

зарядное устройство с USB-разъемом, в корпусе черного цвета, стоимостью 200 рублей, 

удлинитель электрический, 5 розеток, в корпусе белого цвета, стоимостью 490 рублей, 

удлинитель электрический, 3 розетки, в корпусе белого цвета, стоимостью 275 рублей, 

диски компьютерные, в количестве 70 штук, стоимостью 22 рубля за один диск, на сумму 1540 рублей, 

видеокарту марки «MX» модель «400 64Mb» стоимостью 405 рублей, 

видеокарту марки «Gygabyte» модель «GV-R955128D», стоимостью 405 рублей, 

видеокарту марки «GigabyteGeForce 9800 GT», стоимостью 720 рублей, 

клавиатуру компьютерную проводную марки «Genius», в корпусе белого цвета, стоимостью 440 рублей,

клавиатуру компьютерную проводную марки «Logitech», в корпусе белого цвета, стоимостью 480 рублей, 

мышь компьютерную проводную марки «Defender», стоимостью 240 рублей, 

мышь компьютерную проводную марки «OClick», в корпусе черного цвета, стоимостью 240 рублей, 

мышь компьютерную беспроводную, в корпусе черного цвета, стоимостью 220 рублей, 

картридж компьютерный с разъем USB, черного цвета, стоимостью 275 рублей, 

вентилятор для блока питания компьютера,12 вольтовый каждый, в количестве 3 шт., стоимостью 90 рублей каждый, на общую сумму 180 рублей,

компьютерные кабели USB, в количестве 2 шт., стоимостью 120 рублей за 1 шт., на общую сумму 240 рублей.

куртку синтепоновую мужскую, синего цвета, стоимостью 540 рублей,

куртку спортивную мужскую, зеленого цвета со вставками, стоимостью 180 рублей,

брюки спортивные мужские, черного цвета, стоимостью 160 рублей,

аккумуляторную дрель - шуруповерт марки «Энкор ДША-2» модель «14,4 ЭР/10» (в комплекте с АКБ - 2шт., СЗУ), в корпусе черного цвета, стоимостью 1500 рублей,

лобзик электрический марки «Энкор» модель ЛЭ-600/60Э» 600Вт, серийный номер №, в корпусе серого цвета, стоимостью 2000 рублей,

дрель ударную электрическую марки «Uragan» модель «MBMS 651E», серийный №, стоимостью 300 рублей,

дрель электрическую в корпусе синего цвета, стоимостью 200 рублей, 

углошлифовальную машинку марки «ДИОЛД» модель «МШУ-0,8-125Д», в корпусе синего цвета, стоимостью 500 рублей, 

электрорубанок 3-х фазный, в корпусе серого цвета, стоимостью 1125 рублей,

заклепочник марки «StayerMaster» модель «3110», стоимостью 630 рублей,

стиплер мебельный металлический, в корпусе серого цвета, стоимостью 560 рублей, 

набор отверток марки «Sturn» (6 штук) в пластмассовом зеленом кейсе, в комплекте отвертки плоские - 3 штуки, отвертки крестовые - 2 штуки, отвертка для насадки сменных бит (с полным комплектом 14-ти бит) - 1 штука, стоимостью 500 рублей,

набор отверток в прозрачной пластиковой мягкой упаковке, цвет ручек отверток - желтый, в количестве 4 штук, стоимостью 54 рубля,

ящик универсальный с крышкой для мелкого крепежа, изготовленной из полимерного полупрозрачного материала белого цвета, стоимостью 50 рублей, 

насос циркуляционный для системы отопления марки «Imppumps» модель «GHN 25/60», в корпусе синего цвета, стоимостью 500 рублей, 

цифровую фоторамку марки «Digma» с пультом управления и блоком питания, в корпусе черного цвета, стоимостью 1360 рублей,

уровень алюминиевый, серебристого цвета, стоимостью 150 рублей,

рулетку, длиной 5 м., стоимостью 110 рублей,

фонарь светодиодный налобный марки «Flarx», в корпусе черного цвета, стоимостью 25 рублей, 

фонарь светодиодный компактный, в корпусе черного цвета, стоимостью 25 рублей,

ключ разводной марки «Stayer» размером 25*200 мм, стоимостью 100 рублей,

ключи рожковые, размером 8*10 каждый, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей за один ключ, на сумму 60 рублей,

один ключ рожковый, размером 22*24, стоимостью 100 рублей,

один ключ рожковый, размером 19*22, стоимостью 70 рублей,

один ключ рожковый, размером 17*19, стоимостью 50 рублей,

один ключ рожковый, размером 13*13, стоимостью 30 рублей,

ключи рожковые, размером 12*13 каждый, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей за один ключ, на сумму 60 рублей,

один ключ рожковый, размером 12*14, стоимостью 30 рублей,

один ключ рожковый, размером 10*12, стоимостью 30 рублей,

саморезы *11см., в количестве 4 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 1 рубль 80 копеек,

саморезы *7 см., в количестве 4 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 1 рубль 80 копеек,

саморезы *10 см., в количестве 10 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 4 рубля 50 копеек,

саморезы *2 см., в количестве 46 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 20 рублей 70 копеек,

саморезы *2,5 см., в количестве 26 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 11 рублей 70 копеек,

саморезы *5 см., в количестве 10 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 4 рубля 50 копеек,

саморезы * 4 см., в количестве 5 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 2 рубля 25 копеек,

саморезы * 3 см., в количестве 40 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 18 рублей,

ножницы канцелярские, стоимостью 39 рублей,

книпсер, длиной 10 см., стоимостью 66 рублей,

один ключ трубный, стоимостью 100 рублей, 

сверло по бетону марки «Зубр», модель Супер 6, диаметр 10мм., длина 120 мм., в упаковке, стоимостью 65 рублей,

сверло по бетону марки «Энкор», артикул 9353, диаметр 6мм., в упаковке, стоимостью 70 рублей, 

сверло по дереву марки «Matrix», диаметр 36мм., длина 152 мм., в упаковке, стоимостью 55 рублей, 

сверло для сверления по дереву диаметр 36 мм., стоимостью 30 рублей,

сверла для сверления в количестве 8 шт., стоимостью 12 рублей 50 копеек каждое сверло, на сумму 100 рублей,

ленту бордюрную для ванных комнат марки «3newQUALITIES», 19*19 длина 3,35 м., в упаковке, стоимостью 70 рублей,

термопасту марки «Z3» в упаковке, стоимостью 250 рублей,

компьютерный кабель, стоимостью 100 рублей, 

одну отвертку крестовую марки «Stayer», стоимостью 50 рублей, 

одну отвертку плоскую марки «Stayer», стоимостью 50 рублей, 

отвертки плоские, в количестве 4 штук, стоимостью 30 рублей за одну отвертку, на сумму 120 рублей, 

замороженную куриную грудку, весом 2кг., стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 400 рублей, 

пельмени «Мириталь», весом 1 кг., стоимостью 100 рублей. 

макаронные изделия «фунчоза», весом 800 грамм, стоимостью 300 рублей. 

сахар - песок, весом 2 кг., стоимостью 50 рублей за 1 кг., на сумму 100 рублей. 

приправы для курицы в количестве 3 штуки, стоимостью 20 рублей за 1 шт., на сумму 60 рублей,

приправа для мяса, в количестве 3 штук, стоимостью 20 рублей за 1 шт., на сумму 60 рублей,

приправа для рыбы, в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на сумму 80 рублей,

пиво «387», емкостью 0,5л., в количестве 3 бутылки, стоимостью 50 рублей за 1 бутылку, на сумму 150 рублей. 

колбаса вареная «Докторская», весом 200 грамм, стоимостью 250 рублей за 1 кг., на сумму 50 рублей. 

сыр «российский», весом 200 грамм, стоимостью 300 рублей за 1 кг., на сумму 60 рублей. 

кетчуп «Махеев», весом 300 грамм, стоимостью 50 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, Астахов Д.А., находясь во дворе домовладения № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.

<

адрес>, подошел к помещению сарая, и рукой взялся за ручку на входной двери в помещение сарая, и, приложив усилие, дернул за ручку двери. После чего металлический пробой выскочил из дверной коробки двери, и входная дверь открылась. Затем Астахов Д.А. через входную дверь незаконно проник внутрь помещения сарая, откуда тайно похитил: 

триммер бензиновый марки «ChampionT333», серийный №, в корпусе желтого цвета, стоимостью 1500 рублей,

тачку садово-строительную одноколесную, стоимостью 700 рублей,

канистру для бензина алюминиевую, емкостью 20 литров, бело-серого цвета, стоимостью 495 рублей,

кастрюлю алюминиевую, объем 30 литров, стоимостью 180 рублей,

таз алюминиевый, в количестве 2 шт., емкостью 10 литров, каждый, стоимостью 105 рублей за один таз, на сумму 210 рублей,

автомобильную аккумуляторную батарею марки «Giver 60», стоимостью 1260 рублей, 

шланг садовый с насадками, длиной 12 метров, зеленого цвета, стоимостью 600 рублей,

шланг садовый с насадками на катушке из фанеры, длиной 40 метров, желтого цвета, стоимостью 750 рублей, 

велосипед дорожный для взрослых, синего цвета, стоимостью 525 рублей, 

опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76, не имеющий стоимости 

Всего Астахов Д.А. тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму 65 274 рубля 25 копеек, причинив тем самым значительный материальный ущерб последнему.

С похищенным имуществом Астахов Д.А. с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Совершая тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением, в жилище Астахов Д.А. действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий.

Мотивом совершения Астаховым Д.А. тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в личную собственность.

В судебном заседании подсудимый Астахов Д.А. виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, с квалификацией его действий и размером похищенного имущества, показав, что в декабре 2016 года в дневное время он проходил мимо жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> с.Н.

<

адрес>. Зная, что в указанном жилом доме постоянно никто не проживает, он решил похитить из него имущество. С этой целью, примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он обошел указанный дом со стороны улицы, зашел во двор с огорода, подошел к дому, по находившейся под окном металлической лестнице поднялся к окну дома. Отверткой открыл форточку, после чего залез внутрь дома, оказавшись на кухне. Затем он с помощью отвертки открыл изнутри в коридоре входную дверь в дом. После чего он стал ходить по комнатам дома и выносить через входную дверь имущество, перечисленное в обвинительном заключении, во двор дома. Затем, он открыл дверь сарая во дворе домовладения, и похитил оттуда триммер бензиновый, тачку одноколесную, алюминиевые канистру, кастрюлю, два таза, аккумулятор автомобильный, два шланга садовых, велосипед. Все похищенное вынес на огород, где складывал на тачку и вывозил за огород в кусты. Затем все похищенное перевез и спрятал в кустах. После совершения кражи все похищенное имущество перевез на тачке к себе домой и сложил в сарае, которое затем перебирал. Часть имущества он оставил у себя для использования в быту: стиральную машину, микроволновую печь, музыкальный центр марки, DVD-проигрыватель, чайник электрический. Продукты питания употребил в пищу, пиво выпил. Системный блок компьютерный, монитор для компьютера, колонки компьютерные, планшет, два модема, блок питания, зарядное устройство с USB-разъемом, два удлинителя электрических, компьютерные диски, три видеокарты, две клавиатуры компьютерные, три мыши компьютерные, картридж компьютерный, три вентилятора для блока питания компьютера, фоторамку с пультом управления и блоком питания, рулетку длиной 5 метров, фонарь светодиодный налобный, фонарь светодиодный компактный, аккумулятор автомобильный «Giver 60», два шланга садовых спалил в костре. Электрорубанок, заклепочник марки «StayerMaster», стиплер мебельный металлический, алюминиевые канистру, кастрюлю и два таза, велосипед разобрав, сдал на пункт приема металла на 

<

адрес>. Ножницы канцелярские, книпсер выбросил. Два компьютерных кабеля USB, набор маленьких отверток в прозрачной пластиковой упаковке в количестве 4 штук, дрель шуруповерт марки «Энкор», черного цвета с серыми резиновыми накладками, в комплекте с зарядным устройством и 2 аккумулятора, лобзик электрический марки «Энкор», дрель электрическую марки «Ураган», дрель электрическую синего цвета, углошлифовальную машину марки «ДИОЛД», набор отверток в пластмассовом зеленом кейсе, ручки отверток синего цвета, прорезинены, в комплекте отвертка «под биты» и набор бит, набор отверток в прозрачной пластиковой мягкой упаковке, цвет ручек отверток желтый в количестве 4 штук, кейс (чемоданчик), насос циркуляционный для системы отопления, уровень, длиной 60 см., ключ разводной марки «Stayer», ключи рожковые, в количестве 10 шт., саморезы различной длины, ключ трубный, сверла, бордюрную ленту для ванных комнат, термопасту, триммер бензиновый марки «Champion», тачку садово-строительную одноколесную оставил у себя в пользовании, и хранил в сарае на территории дома. Две куртки и брюки спортивные, носил сам, затем спалил в костре. Причиненный потерпевшему Потерпевший №1 ущерб он не возместил.

Вина подсудимого Астахова Д.А. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, помимо признательных показаний самого подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании показал, что он является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.Н.Деревеньки, 

<

адрес>. В доме находилось имущество, которое принадлежит ему. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он остался ночевать в доме. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ушел из дома, при этом все было на месте и закрыто. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов зайдя во двор дома, он обнаружил, что запорное устройство на входной двери повреждено. Он прошел в дом и осмотрел его. В ходе осмотра обнаружил, что в дом проникли через окно. Из дома было похищено принадлежащее ему имущество, перечисленное в обвинительном заключении. В результате хищения ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 105 127 рублей, который является для него значительным, так как его доход составляет 12 000 руб. в месяц, супруга не работает, на иждивении у него находятся двое малолетних детей. Часть похищенного имущества ему была возвращена сотрудниками полиции; 

- показания свидетеля Свидетель №1, данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает приемщиком ООО «Курские металлы», расположенном по 

<

адрес>. Во второй половине декабря 2016 года, какого именно числа не помнит, на участок пришел молодой человек, который представился Астаховым Дмитрием и предложил сдать металл. Он спросил у него паспорт, Астахов сказал, что паспорт потерял и с собой у него нет его. Он согласился и купил у него металл, а именно: разобранный на запчасти электрорубанок, серого цвета, заклепочник марки «StayerMaster», желтого цвета, канистру для бензина алюминиевую, емкостью 20 литров, серого цвета, помятую, кастрюлю алюминиевую, объем 30 литров, помятую, таз алюминиевый, в количестве 2 шт., емкостью 10 литров, каждый, помятые, велосипед, синего цвета, разобранный. Он спросил откуда у него металл. Астахов сказал, что все принадлежит ему. Он заплатил ему 300 рублей. Приобретенный металл был сложен в общую кучу в металлоломом и в дальнейшем металл убыл на переработку в 

<

адрес>. О том, что приобретенный металл был похищен не знал, Астахов Дмитрий об этом ничего не говорил (т.1 л.д. 177);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что с октября 2016 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, с.Н.Деревеньки, 

<

адрес> со своей женой ФИО6 его жены есть брат Астахов Дмитрий, который также проживает по данному адресу. Во второй половине декабря 2016 года, Астахов Д.А. принес в дом стиральную машинку автомат марки «IndesitWISN-100», белого цвета, микроволновую печь марки «Samsung», белого цвета, музыкальный центр марки «Panasonic», в корпусе серебристого цвета, DVD-проигрыватель «BBK», серебристого цвета, чайник электрический, серебристого цвета, пояснив, что заработал деньги и купил эту технику. О том, что она похищен,а он не знал, а Астахов Д.А. ничего не говорил. В дальнейшем зимой он видел, что в сарае у Астахова Д.А. находятся дрель шуруповерт, в комплекте с зарядным устройством и 2 аккумулятора, лобзик электрический, две дрели электрических, углошлифовальная машина, наборы отверток в кейсе, насос циркуляционный для системы отопления, ключ разводной, ключи рожковые, саморезы, ключ трубный, сверла, бордюрная лента для ванных комнат, термопаста в упаковке, триммер бензиновый желтого цвета, тачка садово-строительная одноколесная, темно-зеленого цвета;

- показаниями специалиста Свидетель №3, данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем сервисный центр «РЭТ» 

<

адрес>, где занимается ремонтом, продажей компьютеров, телефонов, планшетов и комплектующих к ним частей и оргтехники. Стоимость предметов находившихся в эксплуатации, с учетом износа по состоянию на декабрь 2016 года, следующая: 

Системный блок компьютерный, цвет - черный, компоненты: материнская плата «GigabyteGA-M52S-S3Pv1» (4 PCI, 2 PCI-Ex1, 1 PCI-Ex16, 4 DDR2 DIMM, Audio, GigabitLAN), процессор «DualCore AMD Athlon 64 X2» с радиатором и кулером охлаждения, оперативная память «Hyundai/Hynix HYMP512U64EP8-S5» DDR-II 1Гб - 2 шт., видеокарта «RadeonHD4770», жесткий диск «Seagate ST3250620A» 250Гб, жесткий диск «WesternDigital WDC WD50» 500Гб, привод DVD-RW «NEC DVD RW ND-3520A», блок питания, вентилятор, приобретался в 2011 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость нового составит 36000 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 19800 рублей.

Монитор жидкокристаллический «AcerAL1951», диагональ - 19 дюймов, цвет - серебристый с черными окантовкой и вставками, интегрированная (неотделяемая) подставка, приобретался в 2007 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость нового составит 7000 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 3850 рублей.

Колонки компьютерные, высота - примерно 25 см, приобретались в 2012 году, находились в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 1400 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1050 рублей.

Колонки компьютерные «Labtecspin-46», высота - примерно 15 см, цвет черный, приобретались в 2014 году, находились в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 1200 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 900 рублей.

Планшет «teXetTM-7026», диагональ экрана - 7 дюймов, цвет серебристый, в чехле из кожезаменителя), цвет чехла - черный, приобретался в 2013 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 2600 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1950 рублей.

ADSL-модем (роутер) «Zyxel P660HTW2» с Wi-Fi-антенной, 4 LAN-порта, цвет черный, приобретался в 2007 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 1200 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 900 рублей.

ADSL-модем (роутер) «Zyxel P660HT2», 4 LAN-порта, цвет черный, приобретался в 2007 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 1200 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 900 рублей.

PoE инжектор (блок питания) «Ubiquiti», цвет черный, приобретался в 2015 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 30%. Стоимость нового составит 1000 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 700 рублей.

Зарядное устройство, USB-разъем, цвет черный, приобретался в 2015 году, оценивает в 200 рублей, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 20%. Стоимость нового составит 250 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 200 рублей.

Диски компьютерные, приобретались в 2010 - 2016 годах, 70 штук, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45% за 1 диск. Стоимость нового составит 40 рублей за 1 диск, а предположительная стоимость с учетом износа составит 22 рубля 1 диск, на сумму 1540 рублей.

Видеокарта «MX 400 64Mb» приобреталась в 2005 году, находилась в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 55%. Стоимость новой составит 900 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 405 рублей.

Видеокарта «GygabyteGV-R955128D» приобреталась в 2005 году, находилась в хорошем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 55%. Стоимость новой составит 900 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 405 рублей.

Видеокарта «GigabyteGeForce 9800 GT» приобреталась в 2009 году, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 40%. Стоимость новой составит 1200 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 720 рублей.

Клавиатура компьютерная проводная «Genius» приобреталась в 2013 году, цвет белый, находилась в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость нового составит 800 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 440 рублей.

Клавиатура «Logitech», цвет белый приобреталась в 2014 году, находилась в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 40%. Стоимость новой составит 800 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 480 рублей.

Мышь компьютерная проводная «Defender» приобреталась в 2014 году, цвет черный, находилась в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 40%. Стоимость новой составит 400 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 240 рублей.

Мышь компьютерная проводная «OClick», цвет черный, приобреталась в 2014 году, находилась в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 40%. Стоимость новой составит 400 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 240 рублей.

Мышь компьютерная беспроводная, цвет черный, приобреталась в 2013 году, находилась в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость новой составит 400 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 220 рублей.

Картридж компьютерный, цвет черный, приобретался в 2015 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость нового составит 500 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 275 рублей.

Вентилятор для блока питания компьютера, 12 вольтовой каждый, в количестве 3 шт., находились в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 40% каждый. Стоимость нового составит 150 рублей каждый, а предположительная стоимость с учетом износа составит 90 рублей каждый, на сумму 180 рублей.

Компьютерные кабели USB 2 шт., приобретались в 2015 года, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 20% каждый. Стоимость нового составит 150 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 120 рублей каждый, на сумму 240 рублей.

Цифровая фоторамка «Digma» с пультом управления и блоком питания, цвет - черный, приобретался в 2016 году, находилась в хорошем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 20%. Стоимость новой составит 1700 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1360 рублей (т. 1 л.д. 181-185);

- показаниями специалиста Свидетель №4, данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает в ПО «Льговское» в должности категоричный менеджер с 1981 года. 

Стоимость предметов, находившихся в эксплуатации, с учетом износа по состоянию на декабрь 2016 года составит: Чайник электрический «HomeElement», емкость для воды 1,7 литра - металлическая, цвет емкости - серебристый, цвет подставки - черный приобретался в 2014 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 30%. Стоимость нового составит 1450 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1015 рублей. Удлинитель электрический (сетевой фильтр), 5 розеток, выключатель красный с подсветкой, цвет - белый, приобретался в 2014 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 30%. Стоимость нового составит 700 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 490 рублей. Удлинитель электрический, 3 розетки, цвет - белый, приобретался в 2007 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 45%. Стоимость нового составит 500 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 275 рублей. Куртка синтепоновая, цвет - синий, приобреталась в 2007 году, находилась в хорошем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 55%. Стоимость новой составит 1200 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 540 рублей. Куртка спортивного костюма, цвет - зеленый со вставками, сломанная «молния», приобреталась в 2005 году, с учетом износа и при условии, что она была в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 60 %. Стоимость новой составит 450 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 180 рублей. Брюки спортивные, цвет - черный, приобретались в 2007 году, с учетом износа и при условии, что они были в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 60%. Стоимость нового составит 400 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 160 рублей. Электрорубанок «советского типа», 3-х фазный, цвет - серый, приобретался в 1999 году, находился в хорошем рабочем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 55%. Стоимость нового составит 2500 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1125 рублей. Заклепочник «StayerMaster 3110», поворотный 360 

Канистра для бензина алюминиевая, емкостью 20 литров, некрашеная, цвет - бело-серый, приобреталась в 1995 году, находилась в хорошем состоянии, с учетом износа и при условии, что она была пригодна для эксплуатации по назначению. Износ составит 55%. Стоимость новой составит 1100 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 495 рублей. Кастрюля алюминиевая, объем 30 литров, приобреталась в 1998 году, находилась в хорошем состоянии, без деформаций и вмятин, с учетом износа и при условии, что она была пригодна для эксплуатации по назначению. Износ составит 60%. Стоимость нового составит 450 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 180 рублей. Таз алюминиевый, в количестве 2 шт., емкостью 10 литров, каждый, приобретались в 1999 году, с учетом износа и при условии, что они были пригодны для эксплуатации по назначению. Износ составит 65%. Стоимость нового составит 300 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 105 рублей за один таз, на сумму 210 рублей за два таза. Аккумулятор автомобильный «Giver 60», приобретался в 2016 году, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 30%. Стоимость нового составит 1800 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 1260 рублей. Шланг садовый зеленый с насадками, длина 12 метров, приобретался в 2015 году, находился в хорошем состоянии, без повреждений, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 25%. Стоимость нового составит 800 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 600 рублей. Шланг садовый желтый с насадками на катушке из фанеры, длина 40 метров, приобретался в 2015 году, находился в хорошем состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 50%. Стоимость нового составит 1500 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 750 рублей. Велосипед дорожный для взрослых, цвет рамы - синий, приобретался в 1995 году, в хорошем исправном состоянии, с учетом износа и при условии, что он был в рабочем состоянии и пригодным для эксплуатации по назначению. Износ составит 65%. Стоимость нового составит 1500 рублей, а предположительная стоимость с учетом износа составит 525 рублей (т.1 л.д. 191-194);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ проникло в его 

<

адрес> с. Н. 

<

адрес> и похитило имущество (т. 1 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей - 

<

адрес> с. Н.

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 В ходе осмотра изъято три отрезка липкой прозрачной ленты со следами рук, дактокарта на имя Потерпевший №1, отрезок липкой прозрачной ленты со следами предположительно перчатки (т. 1 л.д. 6-13);

- протоколом явки с повинной Астахова Д.А, согласно которой последний признался в совершении кражи имущества из 

<

адрес> с. Н. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 101);

- протоколом осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей: осмотрен 

<

адрес> с. Н.

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1, с участием Астахова Д.А., который рассказал и показал, как он в декабре 2016 года проникал в дом и похищал имущество (т.1 л.д. 102-109);

- протоколом осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей, согласно которому был осмотрен 

<

адрес> с. Н.

<

адрес>, принадлежащий Астахову Д.А. В ходе осмотра изъяты: стиральная машина-автомат «IndesitWISN-100», микроволновая печь «Samsung», цвет - белый, системный блок компьютерный в сборе, материнская плата «GigabyteGA-8IPE1000 G», процессор «IntelCeleronD», цвет - белый, музыкальный центр «PanasonicSB-AK47», DVD-проигрыватель «BBK», цвет - серебристый, дрель-шуруповерт «Энкор ДША-2», цвет - черный с серыми резиновыми накладками, в комплекте - зарядное устройство и 2 аккумулятора 14,4В, лобзик электрический «Энкор ЛЭ-600/60Э» 600Вт, цвет - серый, дрель ударная электрическая марки «Uragan» модель «MBMS651E», дрель электрическая, углошлифовальная машина («болгарка») «ДИОЛД», набор отверток в пластмассовом зеленом кейсе, в комплекте отвертка «под биты» и набор бит, набор отверток в прозрачной пластиковой мягкой упаковке, цвет ручек отверток - желтый, в количестве 4 штук, набор маленьких отверток в прозрачной пластиковой упаковке, в количестве 4 штук, кейс (чемоданчик) под метизы. Насос циркуляционный для системы отопления, цвет - синий, уровень, рулетка 5м, ключ разводной марки «Stayer» 25 мм., 200 мм., ключи рожковые, в количестве 10 шт., размером 24*22, 19*22, 17*19, 13*13, 12*13, - 2 штуки, 12*14, 10*12, 8*10 - 2 штуки, саморезы длиной каждый 11см.-4 шт., 7 см.*4 шт., 10см.-10 шт., 2 см.-17шт., серого цвета, 2,5 см.-6 шт., 5см. -10 шт., 4 см.-5 шт., 2 см.-29 шт. черного цвета, 2,5 см-20шт. черного цвета, 3 см-40 шт., ключ трубный, в количестве 1 штука, сверло по бетону марки «Зубр» диаметр10мм., длина 120 мм., в упаковке, сверло по бетону марки «Энкор», диаметр 6 мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву марки «Matrix», диаметр 36мм., длинна 152 мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву диаметр 36мм., сверла для сверления в количестве 8 шт., бордюрная лента для ванных комнат, в упаковке 19*19, длина 3,35 м., термопаста марки «Z3» в упаковке, компьютерный кабель, триммер бензиновый «ChampionT333», цвет - желтый, тачка садово-строительная одноколесная, опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76 (т.1 л.д. 110-124);

- справка о стоимости ООО «Рынок», согласно которой по состоянию на декабрь 2016 года сложились следующие цены: чайник электрический «HomeElement», составляет 1450 рублей, удлинитель электрический (сетевой фильтр), 5 розеток, составляет 700 рублей, удлинитель электрический, 3 розетки, составляет 500 рублей, куртка синтепоновая, составляет 1200 рублей, куртка спортивного костюма, составляет 450 рублей, брюки спортивные, составляет 400 рублей, электрорубанок 3-х фазный, составляет 2500 рублей, заклепочник «StayerMaster 3110», поворотный 360 

справкой о стоимости ИП «ФИО7», согласно которой по состоянию на декабрь 2016 года сложились следующие цены: системный блок компьютерный, компоненты: материнская плата «GigabyteGA-M52S-S3Pv1» (4 PCI, 2 PCI-Ex1, 1 PCI-Ex16, 4 DDR2 DIMM, Audio, GigabitLAN), процессор «DualCore AMD Athlon 64 X2» с радиатором и кулером охлаждения, оперативная память «Hyundai/Hynix HYMP512U64EP8-S5» DDR-II 1Гб - 2 шт., видеокарта «RadeonHD4770», жесткий диск «Seagate ST3250620A» 250Гб, жесткий диск «WesternDigital WDC WD50» 500Гб, привод DVD-RW «NEC DVD RW ND-3520A», блок питания, вентилятор, составляет в 36000 рублей; монитор жидкокристаллический «AcerAL1951», диагональ - 19 дюймов, с интегрированной подставкой, составляет 7000 рублей; колонки компьютерные, высота 25 см., составляет 1450 рублей; колонки компьютерные «Labtecspin-46», примерно 15 см, 1200 рублей; планшет «teXetTM-7026», диагональ экрана - 7 дюймов, цвет - серебристый, в чехле из кожезаменителя составляет 2600 рублей; ADSL-модем (роутер) «Zyxel P660HTW2» с Wi-Fi-антенной, 4 LAN-порта, 1200 рублей; ADSL-модем (роутер) «Zyxel P660HT2», 4 LAN-порта, составляет 1200 рублей; PoE инжектор (блок питания) «Ubiquiti», составляет 1000 рублей; зарядное устройство, USB-разъем, составляет 250 рублей; диски компьютерные, 1 штука, составляет 21 рубль; видеокарта «MX 400 64Mb», составляет 900 рублей; видеокарта «GygabyteGV-R955128D» составляет 900 рублей; видеокарта «GigabyteGeForce 9800 GT» составляет 1200 рублей; клавиатура компьютерная проводная «Genius», цвет - белый составляет 800 рублей; клавиатура «Logitech», цвет - белый составляет 800 рублей; мышь компьютерная проводная «Defender» составляет 400 рублей; мышь компьютерная проводная «OClick», составляет 300 рублей; мышь компьютерная беспроводная, составляет 300 рублей; картридж компьютерный, составляет 500 рублей; вентилятор для блока питания компьютера, 12 вольт, составляет 150 рублей; компьютерные кабели USB составляет 150 рублей (т.1 л.д. 131); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому стоимость представленных объектов с учетом износа по состоянию на декабрь 2016 года составляет на: машину стиральную марки «Indesit» модель «WISN-100», серийный №*24594930000, в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей,

печь микроволновую марки «Samsung» модель «G2739NR», серийный №MAYC10331F, в корпусе белого цвета, стоимостью 1500 рублей, 

системный блок компьютерный корпус «MidiTowerInwin» белого цвета, в сборе: процессор «IntelCeleronD», 200, материнская плата «GigabyteGA-8IPE1000 G» 300, блок питания «Inwin 350Bт», видеокарта «Gigabyte 128 Мб», ОЗУ «PQI» DDR 512 Мб, жесткий диск «WesternDigitalIDE 12- Гб», CD - ROM «Nes 48 х FDD «Samsung», стоимостью 2500 рублей,

музыкальный центр марки «Panasonic» модель «SА-AK47», серийный номер: DV9JD56163, в корпусе серебристого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

DVD-проигрыватель марки «BBK» модель «DV312SI», в корпусе серебристого цвета, стоимости не имеющий, 

аккумуляторную дрель - шуруповерт марки «Энкор ДША-2» модель «14,4 ЭР/10» (в комплекте с АКБ - 2шт., СЗУ), в корпусе черного цвета, стоимостью 1500 рублей,

лобзик электрический марки «Энкор» модель ЛЭ-600/60Э» 600Вт, серийный номер №, в корпусе серого цвета, стоимостью 2000 рублей,

дрель ударную электрическую марки «Uragan» модель «MBMS 651E», серийный №, стоимостью 300 рублей,

дрель электрическую в корпусе синего цвета, стоимостью 200 рублей, 

углошлифовальную машинку марки «ДИОЛД» модель «МШУ-0,8-125Д», в корпусе синего цвета, стоимостью 500 рублей, 

набор отверток марки «Sturn» (6 штук) в пластмассовом зеленом кейсе, в комплекте отвертки плоские - 3 штуки, отвертки крестовые - 2 штуки, отвертка для насадки сменных бит (с полным комплектом 14-ти бит) - 1 штука, стоимостью 500 рублей,

ящик универсальный с крышкой для мелкого крепежа, изготовленная из полимерного полупрозрачного материала белого цвета, стоимостью 50 рублей, 

насос циркуляционный для системы отопления марки «Imppumps» модель «GHN 25/60», в корпусе синего цвета, стоимостью 500 рублей, 

уровень алюминиевый, серебристого цвета, стоимостью 150 рублей,

ключ разводной марки «Stayer» размером 25*200 мм, стоимостью 100 рублей,

ключи рожковые, размером 8*10 каждый, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей за один ключ, на сумму 60 рублей,

один ключ рожковый, размером 22*24, стоимостью 100 рублей,

один ключ рожковый, размером 19*22, стоимостью 70 рублей,

один ключ рожковый, размером 17*19, стоимостью 50 рублей,

один ключ рожковый, размером 13*13, стоимостью 30 рублей,

ключи рожковые, размером 12*13 каждый, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей за один ключ, на сумму 60 рублей,

один ключ рожковый, размером 12*14, стоимостью 30 рублей,

один ключ рожковый, размером 10*12, стоимостью 30 рублей,

саморезы *11см., в количестве 4 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 1 рубль 80 копеек,

саморезы *7 см., в количестве 4 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 1 рубль 80 копеек,

саморезы *10 см., в количестве 10 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 4 рубля 50 копеек,

саморезы *2 см., в количестве 46 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 20 рублей 70 копеек,

саморезы *2,5 см., в количестве 26 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 11 рублей 70 копеек,

саморезы *5 см., в количестве 10 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 4 рубля 50 копеек,

саморезы * 4 см., в количестве 5 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 2 рубля 25 копеек,

саморезы * 3 см., в количестве 40 шт., стоимостью 45 копеек за один саморез, на сумму 18 рублей,

один ключ трубный, стоимостью 100 рублей, 

сверло по бетону марки «Зубр», модель Супер 6, диаметр 10мм., длина 120 мм., в упаковке, стоимостью 65 рублей,

сверло по бетону марки «Энкор», артикул 9353, диаметр 6мм., в упаковке, стоимостью 70 рублей, 

сверло по дереву марки «Matrix», диаметр 36мм., длинна 152 мм., в упаковке, стоимостью 55 рублей, 

сверло для сверления по дереву диаметр 36 мм., стоимостью 30 рублей,

сверла для сверления в количестве 8 шт., стоимостью 12 рублей 50 копеек каждое сверло, на сумму 100 рублей,

ленту бордюрную для ванных комнат марки «3newQUALITIES», 19*19 длина 3,35 м., в упаковке, стоимостью 70 рублей,

термопасту марки «Z3» в упаковке, стоимостью 250 рублей,

компьютерный кабель, стоимостью 100 рублей, 

одну отвертку крестовую марки «Stayer», стоимостью 50 рублей, 

одну отвертку плоскую марки «Stayer», стоимостью 50 рублей, 

отвертки плоские, в количестве 4 штук,, стоимостью 30 рублей за одну отвертку, на сумму 120 рублей, 

триммер бензиновый марки «ChampionT333», серийный №, в корпусе желтого цвета, стоимостью 1500 рублей,

тачку садово-строительную одноколесную, стоимостью 700 рублей,

опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76, не имеющий стоимости (т.1 л.д. 156-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО МО МВД России «Льговский» были смотрены: стиральная машинка автомат марки «IndesitWISN-100», фронтальная загрузка белья, в корпусе белого цвета, микроволновая печь марки «Samsung» модель «G2739NR», в корпусе белого цвета, системный блок компьютерный в сборе, в корпусе белого цвета, музыкальный центр марки «PanasonicSА-AK47», в корпусе серебристого цвета, DVD-проигрыватель марки «BBK» модель «DV312SI», в корпусе серебристого цвета, триммер бензиновый марки «ChampionT333», в корпусе желтого цвета, тачка садово-строительная одноколесная, дрель шуруповерт марки «Энкор ДША-2» модель «14,4 ЭР/10», в корпусе черного цвета, лобзик электрический марки «Энкор ЛЭ-600/60Э» 600Вт, серийный номер № в корпусе серого цвета, дрель электрическая, углошлифовальная машинка марки «ДИОЛД» «МШУ-0,8-125Д», в корпусе синего цвета, дрель ударная электрическая марки «Uragan» модель «MBMS651E», набора отверток в пластмассовом зеленом кейсе, ящик белый прозрачный, насос циркуляционный марки «ImppumpsGHN 25/60» для системы отопления, синего цвета, уровень алюминиевый, серебристого цвета, ключ разводной марки «Stayer» 25 мм.,200 мм., ключи рожковые, в количестве всего 10 штук, размерами 24*22, 19*22, 17*19, 13*13, 12*13 - 2 шт, 12*14, 10*12, 8*10 - 2 штуки, ключ трубный, в количестве 1 штука, сверло по бетону марки «Зубр» диаметр10мм., длина 120 мм., в упаковке, сверло по бетону марки «Энкор», диаметр 6мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву марки «Matrix», диаметр 36мм., длинна 152 мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву диаметр 36мм., сверла для сверления в количестве 8 шт., бордюрная лента для ванных комнат, в упаковке 19*19, длина 3,35 м., термопаста марки «Z3» в упаковке, компьютерный кабель, опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76, 1997 года, саморезы длиной каждый 11см.-4 шт, 7 см.*4 шт., 10см.-10 шт., 2 см.-17шт., серого цвета, 2,5 см.-6 шт, 5см. -10 шт, 4 см.-5 шт, 2 см.-29 шт. черного цвета, 2,5 см-20шт. черного цвета, 3 см-40 шт., отвертки в количестве 6 шт. (т.1 л.д. 198-200);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - стиральная машинка автомат марки «IndesitWISN-100», фронтальная загрузка белья, в корпусе белого цвета, микроволновая печь марки «Samsung» модель «G2739NR», в корпусе белого цвета, системный блок компьютерный в сборе, в корпусе белого цвета, музыкальный центр марки «PanasonicSА-AK47», в корпусе серебристого цвета, DVD-проигрыватель марки «BBK» модель «DV312SI», в корпусе серебристого цвета, триммер бензиновый марки «ChampionT333», в корпусе желтого цвета, тачка садово-строительная одноколесная, дрель шуруповерт марки «Энкор ДША-2» модель «14,4 ЭР/10», в корпусе черного цвета, лобзик электрический марки «Энкор ЛЭ-600/60Э» 600Вт, серийный номер № в корпусе серого цвета, дрель электрическая, углошлифовальная машинка марки «ДИОЛД» «МШУ-0,8-125Д», в корпусе синего цвета, дрель ударная электрическая марки «Uragan» модель «MBMS651E», набора отверток в пластмассовом зеленом кейсе, ящик белый прозрачный, насос циркуляционный марки «ImppumpsGHN 25/60» для системы отопления, синего цвета, уровень алюминиевый, серебристого цвета, ключ разводной марки «Stayer» 25 мм.,200 мм., ключи рожковые, в количестве всего 10 штук, размерами 24*22, 19*22, 17*19, 13*13, 12*13 - 2 шт, 12*14, 10*12, 8*10 - 2 штуки, ключ трубный, в количестве 1 штука, сверло по бетону марки «Зубр» диаметр10мм., длина 120 мм., в упаковке, сверло по бетону марки «Энкор», диаметр 6мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву марки «Matrix», диаметр 36мм., длинна 152 мм., в упаковке, сверло для сверления по дереву диаметр 36мм., сверла для сверления в количестве 8 шт., бордюрная лента для ванных комнат, в упаковке 19*19, длина 3,35 м., термопаста марки «Z3» в упаковке, компьютерный кабель, опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76, 1997 года, саморезы длиной каждый 11см.-4 шт., 7 см.*4 шт., 10см.-10 шт., 2 см.-17шт., серого цвета, 2,5 см.-6 шт., 5см. -10 шт., 4 см.-5 шт., 2 см.-29 шт. черного цвета, 2,5 см-20 шт. черного цвета, 3 см-40 шт., отвертки в количестве 6 шт. в корпусе белого цвета оставлены храниться у Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 201-202).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и не противоречащими друг другу, так как они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу и не вызывают сомнений. 

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний потерпевшего, свидетелей стороны обвинения, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимого, судом установлено не было. 

Каких-либо противоречий в доказательствах, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда о виновности подсудимого по инкриминируемому ему преступлению, не имеется. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого Астахова Д.А. в совершении указанного преступления. 

Сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется. Психическое состояние подсудимого в момент совершения им преступления у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, Астахов Д.А. в настоящее время обнаруживает иное болезненное состояние психики - синдром зависимости от алкоголя, что не лишало его способности в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство началось у Астахова Д.А. задолго до совершения инкриминируемого деяния. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается и по своему психическому состоянию Астахов Д.А. в настоящее время может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.1 л.д. 165-170).

Действия подсудимого Астахова Д.А. суд квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении Астахову Д.А. наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, подсудимый Астахов Д.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.240, 241), на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 237), состоит на учете в наркологическом кабинете ОБУЗ «Льговская ЦРБ» с диагнозом: «Синдром алкогольной зависимости» (т.1 л.д. 238). 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому Астахову Д.А. наказание, суд признает его раскаяние; явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ и письменное объяснение, данное им добровольно до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 101, 125-129). В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает его состояние здоровья: иное болезненное состояние психики. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, направленного против собственности, установленных судом обстоятельств его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, личности виновного, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Астахову Д.А., в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, совокупность данных о личности подсудимого Астахова Д.А., его имущественное состояние, суд считает необходимым для достижения целей наказания назначить Астахову Д.А. наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание подсудимому Астахову Д.А. обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, суд не применяет к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения Астахову Д.А. ст. ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, однако полагает, что возможность исправления подсудимого без изоляции от общества не утрачена, и считает необходимым применить ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведение осужденного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного Астаховым Д.А., по делу не имеется.

Для достижения целей исправления условно осужденного Астахова Д.А. и предупреждения совершения им новых преступлений, а также учитывая, что Астахов Д.А. совершил преступление в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, ему установлен диагноз: «синдром зависимости от алкоголя», в течение испытательного срока на него следует возложить исполнение обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, а также пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения Астахову Д.А. до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: стиральную машинку автомат марки «IndesitWISN-100»; микроволновую печь марки «Samsung» модель «G2739NR», в корпусе белого цвета; системный блок компьютерный в сборе, в корпусе белого цвета; музыкальный центр марки «PanasonicSА-AK47», в корпусе серебристого цвета; DVD-проигрыватель марки «BBK» модель «DV312SI», в корпусе серебристого цвета; триммер бензиновый марки «ChampionT333», в корпусе желтого цвета; тачку садово-строительную одноколесную; дрель шуруповерт марки «Энкор ДША-2» модель «14,4 ЭР/10», в корпусе черного цвета; лобзик электрический марки «Энкор ЛЭ-600/60Э» 600Вт, серийный номер № в корпусе серого цвета; дрель электрическую; углошлифовальную машинку марки «ДИОЛД» «МШУ-0,8-125Д», в корпусе синего цвета; дрель ударную электрическую марки «Uragan» модель «MBMS651E»; набор отверток в пластмассовом зеленом кейсе; ящик белый прозрачный; насос циркуляционный марки «ImppumpsGHN 25/60» для системы отопления, синего цвета; уровень алюминиевый, серебристого цвета; ключ разводной марки «Stayer» 25 * 200 мм.; ключи рожковые, в количестве 10 штук, размерами 24*22, 19*22, 17*19, 13*13, 12*13 - 2 шт, 12*14, 10*12, 8*10 - 2 штуки; ключ трубный; сверло по бетону марки «Зубр» диаметр10мм., длина 120 мм., в упаковке; сверло по бетону марки «Энкор», диаметром 6 мм., в упаковке; сверло для сверления по дереву марки «Matrix», диаметром 36 мм., длинна 152 мм., в упаковке; сверло для сверления по дереву диаметром 36 мм.; сверла для сверления в количестве 8 шт.; бордюрная лента для ванных комнат, в упаковке 19*19, длиной 3,35 м.; термопасту марки «Z3» в упаковке; компьютерный кабель; опрыскиватель пневматический ранцевый ОС -76, 1997 года; саморезы длиной 11см.-4 шт., 7 см. -4 шт., 10см.-10 шт., 2 см.-17 шт., серого цвета, 2,5 см.-6 шт., 5см. -10 шт., 4 см.-5 шт., 2 см.-29 шт. черного цвета, 2,5 см-20 шт. черного цвета, 3 см.-40 шт.; отвертки в количестве 6 шт. в корпусе белого цвета, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, оставить последнему по принадлежности. Три отрезка липкой прозрачной ленты со следами рук, упакованные в бумажный конверт, дактокарты на имя Потерпевший №1, конверт со следом предположительно перчатки, хранящиеся в уголовном деле, оставить храниться в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Льговский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий

судья Г.М. Петлица